wurde Zugleich hat das KoncU für den Fall künftiger Schismata und behufs sicherer 

Beseitigung derselben bestimmt', dass wenn bei Entstehung eines solchen nach seinen 

' R a y n a l d i annal. a. 1378. n. 2. 5 H ü b l e r , die Constanzer Reformation, 8. 

2 P a p e n k o r d t 8. 439 ff.; namentl. S. 441. 34. 35. 

n. 3. 6 R a y n a l d i annal. a. 1417 (Martin V . ) n. 2. 
3 R a y n a l d i annal. a. 1378. n. 25 ff. ; G i e - ' Sess. gen. X X X I X . c. 2 ( H ü b l e r a. a. 0. 

s e i e r , Kirchengeschichte I I . 3, 1.32ff. ; P a p e n - 8. 120j: ,,Si vero quod absit in futurum schisma 
k o r d t S. 444 ff. Die Wahl Urbans war unzwei- oriri contingeret ita quod duo vel plures pro sum-
felhaft gült ig: dafür entschied sich auch u. A . mis pontiflcibus se gérèrent, a die quo ipsi vel 
der bekannte Jurist B a l d u s ; die wesentlichen plures insignia pontiflcatus publice assumserint 
Theile sines Gutachtens von 1378 bei R a y n a l d seu administrare coeperlnt, intelligatur ipso iure 
a. a. 0. n. 36 ff., ein zweites von 1380 in Tom. terminus concibi tunc forte ultra annum pendens 
V I I . der Annalen desselben (ed. Lucae.) p. 613. ad annum proximum abbreviatus. Ad quod omnes 
Gegen die falschen Zeitbestimmungen Raynalds praelati et ceteri qui ad concilium ire tenentur 
vgl. v. S a v i g n y , Gesch. des röm. Rechts 6, sub poenis iuris et aliis per concilium imponendis 
231 ff. absque alia vocatione conveniant. Nec non impe-

* Ueber die Wahl B e n e d i k t s R a y n a l d i rator ceterlque reges et principes vel personaliter 
annal. 1394. n . 6 ; I n n o c e n z ' V I I . s. M a r t e n e aut per solennes nuncios tamquam ad commune 
thesaur. anecdot. 2, 1274. und R a y n a l d 1404. incendium exstinguendum per viscera misericor-
n. 10; G r e g o r s X I I . a. a. 0. 1406. n. 11. diae domini nostri Jesu Chrisri ex nunc exhortati 

Vorschriften über die Periodicität der allgemeinen KonciUen ein Koncil erst über Jah

resfrist zusammen zu treten habe, dasselbe schon innerhalb des nächsten Jahres sich 

concurrant. Et quilibet ipsorum se pro Romano 
pontifice gerentium infra mensem a die qua scien-
tiam habere potuit, alium vel alios assumsisse 
papatus insignia vel in papatu administrasse, te
neatur sub interminatione maledictionis aeternae 
et amissione iuris, si quod forte sibi quaesitum 
esset in papatu, quam ipso facto incurrat, et ultra 
hoc ad quaslibet dignitates active et passive sit 
inhabilis, concilium ipsum ad terminum anni 
praedictum in loco prius deputato celebrandum 
indicere et publicare et per suas litteras competi
tori vel competitoribus ipsum vel ipsos provocando 
ad causam et ceteris praelatis ac principibus quan
tum in eo fuerit intimare neenon termino praefixo 
sub poenis praedictls ad locum concilii personaliter 
se transferre nec inde discedere, donec per conci
lium causa schismatis plenarie sit unita. Hoc 
adiuncto quod nullus ipsorum contendentium de 
papatu in ipso concilio ut papa praesideat. Quin 
imo ut tanto liberius et citius etiam unico et in
dubitato pastore gaudeat, sint ipsi omnes de papatu 
contendentes, postquam dictum concilium incep-
tum fuerit, auctoritate huius sacrae syuodi ipso 
iure ab omni administratione suspensi nec eis aut 
eorum alteri, donec causa ipsa per concilium ter
minata fuerit, a quoquam sub poena fautoriae 
schismatis quomodolibet obediatur. 

Quodsi forte eiectionem Romani pontiflcis per 
metum qui caderet in constantem virum seu im-
pressionem de cetero fleri contingat, ipsam nullius 
decernimus efficaciae vel momenti nec posse per 
sequentem consensum etiam metu praedicto ces
sante ratificati vel approbari. Non tamen liceat 
cardinalibus ad aliam eiectionem procedere, nisi 
ille sic electus forte renunciet vel decedat, donec 
per generale concilium de electione Illa fuerit 
iudicatum. Et si procedant, nuUa sit electio ipso 
iure sintque sic secundo eligentes et electus, si 
se papatui ingesserit, omni dignitate, honore et 
statu, etiam cardinalatus et pontiflcali, ipso iure 
privati et inhabiles de cetero ad eosdem ac etiam 
ad papatum nec aliquis eidem secundo electo ut 
papae sub poena fautoriae schismatis obediat quo-
quomodo. Et eo casu concilium de electione papae 
provideat illa vice, sed liceat, imo et teneantur 
eleetores omnes aut saltem maior pars eorum quam 
cito sine periculo personarum poterunt, etiamsi 
periculum omnium bonorum immineat, se trans
ferre ad locum tutum et metum praedictum alle
gare coram notariis publieis et uotabilibus personis 
ac multitudine populi in loco insigni. Ita tamen 
quod allegantes metum huiusmodi habeaut in 
ipsius metus allegatione esprimere speciem et 
qualitatem dicti metus et iurare solemniter, quod 
metus taliter allegatus sit verus et quod credant se 
ipsum posse probare et quod per malitiam vel per 
calumniam huiusmodi metum non proponant. 
Nec ultra proiimum futurum conciUum ubo modo 
differri possit allegatio dicti metus. Teneantur 
insuper, postquam se transtulerunt et metum alli-
gaverunt, modo praedicto provocare sic electum ad 
concUium. Quod concilium si ultra annum pendeat 
a die provocationis huiusmodi intelligatur ad annum 
ut supra ipso iure terminus abbreviatus. Et nihi

lominus teneatur electus ipse sub poenis praedictis 
et cardinales provocantes sub poena amissionis 
cardinalatus et omnium beneflciorum suorum quam 
ipso facto incurrant, infra mensem a die provoca
tionis concilium ipsum ut supra dicitur indicere et 
publicare et quam citius poterunt intimare, ac 
cardinales ipsi ceterique eleetores ad locum con-
cUii tempore convenienti personaliter se transferre 
et usque ad flnem causae exspeetare teneantur. 
Teneantur quoque praelati ceterique ut supra ad 
convocationem cardinalium tantum, si forte electus 
convocare cessaret, accedere. Qui sic electus in 
conciUo ipso non praesideat, quin imo sit a ter
mino initiandi concilii ipso iure ab omni admini
stratione papatus suspeusus nec sibi a quoquam 
sub poena fautoriae schismatis quomodolibet obe
diatur. 

Quodsi infra annum ante diem indicti concUü 
contingant supradicti casus videUcet quod plures 
se geraut pro papa vel quod unus per metum seu 
per impressionem eligatur, censeantur ipso iure 
tam se gerentes pro papa quam electus per metum 
seu impressionem et cardinales ad dictum conci
lium provocati teneanturque in ipso concilio com
parere personaliter causam exponere et iudieium 
concilii exspeetare. Sed si dictis casibus occur-
rentibus continget forte casus aliquis quo necessa
rium Sit locum eoneilü mutare, ut obsidionis guerrae 
aut pestis aut similis, teneantur nihilominus tam 
omnes supradicti quam omues praelati ceterique 
qui ad concilium ire tenentur ad locum proximio-
rem ut praemittitur qui sit habiUs ad concUium 
convenire, possitque maior pars praelatorum qui 
infra mensem ad locum certum decUnaverint, 
Ulum sibi et aliis pro loco concilii deputare, ad 
quem ceteii convenire teneantur ac si a principio 
fuisset deputatus. ConcUium autem ut praefertur 
convocatum et cogregatum de huiusmodi schis
matis causa cognoscens et in contumaciam electo-
rum seu gerentium se pro papa vel cardinabum, 
si forte venire neglexerint, litem dirimat causam-
que definiat et culpabiles iu schismate procurando 
seu nutriendo vel iu administrando aut obediendo 
vel administrantibus favendo seu contra interdictum 
superins eligendo vel calumuiose aUegando metum, 
etiam ultra praedictas poenas, cuiuscunque status 
gradus seu praeeminentiae existant ecclesiasticae 
vel mundanae personae, sic puniat, ut viudictae 
rigor transeat ceteris in exemplum. 

Ut autem metus seu impressionis molestia in 
electione papae eo formidolosius evitetur quo toti 
christianitati lamentabilius eorum incussio seu 
factio perpetratur, ultra praedicta specialiter duxi
mus statuendum, quod siquis huiusmodi metum 
vel impressionem aut violentiam electoribus ipsis 
vel alieni eorum in electione papae intulerit seu 
fecerit aut fleri procuraverit vel factum ratum ha-
buerìt aut in hoc consilium,dederit vel favorem 
facientemve scienter receptaverit vel defensaverit 
aut negligens in executione poenarum inferius 
memoratarum extiterit, cuiuscumque status gradus 
vel praeminentiae fuerit, etiamsi imperiali regali 
pontiflcali vel alia quavis ecclesiastica aut seculari 
praefulgeat dignitate, iUas poenas ipso facto incur-

versammeln und auch jeder der Gewählten binnen Monatsfrist bei Verlust aller durch 

die Wahl etwa erworbenen Rechte das Koncil innerhalb des Jahres zusammenberufen 

sollte , sowie dass dem Koncd , welches auch selbstständig in dem gedachten FaU zu